cupidine senatorium ordinem exuerat; idem pro Galba dux coloniae suae eaque opera procurationem adeptus, susceptis Vespasiani partibus acerrimam bello facem praetulit: non tam praemiis periculorum quam ipsis periculis laetus pro certis et olim partis  
 20 nova ambigua ancipitia malebat. igitur movere et quater, quidquid usquam aegrum foret, adgrediuntur. scriptae in Britanniam ad quartadecumanos, in Hispaniam ad primanos epistulae, quod utraque legio pro Othone, adversa Vitellio fuerat, sparguntur per Gallias literae, momentoque temporis flagrabat ingens bellum Illyricis  
 25 exercitibus palam desciscentibus, ceteris fortunam secuturis.  
 87 Dum haec per provincias a Vespasiano ducibusque partium geruntur, Vitellius contemptior in dies sequiorque ad omnis municipiorum villarumque amoenitates resistens gravi urbem agmine petebat. sexaginta milia armatorum sequebantur licentia corrupta;  
 5 calonum numerus amplior, procacissimis etiam inter servos lixarum ingeniis; tot legatorum amicorumque conitatus inhabilis ad parendum, etiam si summa modestia regeretur. onerabant multitudinem obvii ex urbe senatores equitesque, quidam metu, multi per adulationem, ceteri ac paulatim omnes, ne aliis proficiscenti-

als 300 Amphoren Last zu besitzen, von der Rhederei und dem Großhandel zur See ausgeschlossen. Und gerade diesem banausischen Berufe scheint Fuscus zunächst sich gewidmet und darum den Senatorenrang aufgegeben zu haben. Vgl. Z. 19 *pro certis et olim partis*.

16. *dux coloniae suae*] Er erklärte sich für Galba an der Spitze einer römischen Kolonialstadt, welche sein Heimatsort war.

18. *acerrimam bello facem praetulit*] d. i. *acerrimus instinator belli fuit* (IV, 68, 24). Vgl. Quintil. I, 2, 25 *nobis acriores ad studia dicendi faces subdidisse*; H. I, 24, 1.

20. *movere et quater* 'rütteln und schütteln'.

21. *aegrum*] s. zu I, 4, 3. *adgrediuntur*] 'sie gaben sich daran', nämlich Vespasians Parteigänger Antonius und Fuscus. Zum Inf. dabei vgl. Caes. b. c. III, 80, 7 *oppugnare non aggressus*.

22 *ad quartadecumanos*] s. c. 66. *ad primanos*] d. i. ad legionem I Adiutricem. Vgl. c. 67.

87. Im folgenden kehrt die Erzählung zu Vitellius zurück und

nimmt den c. 72 a. E. abgebrochenen Faden wieder auf.

2. *ad omnis municipiorum villarumque amoenitates*] 'bei allen Municipien und Landsitzen, die einen angenehmen Aufenthalt darboten'. Vgl. III, 2 *circo ac theatris et amoenitate urbis emollitos*; A. V, 2 *Tiberius... nihil mutata amoenitate vitae magnitudinem negotiorum per literas excusavit*.